
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ 

ДОБРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

р п- Д°бРинка №
Об организации питания детей 
в образовательных учреждениях 

Добринского муниципального района 
в 2013 году.

В соответствии с Законом Липецкой области «О социальной поддержке обучающихся, 
студентов и аспирантов образовательных учреждений и дополнительных гарантиях по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Липецкой области» № 166 — 
03 от 30.12.2004 г. (с изменениями), на основании Санитарно-эпидемиологических правил и 
нормативов СанПин 2.4.5.2409-08 и в целях обеспечения питанием детей образовательных 

^учреж дений Добринского муниципального района в 2013 году, усиления контроля за организацией 
питания и во исполнение государственной политики в области здорового питания детей, 
администрация Добринского муниципального района Липецкой области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отделу образования (Немцевой И.М.) организовать питание детей с 01.09.2013 г.
1.1. В общеобразовательных учреждениях Добринского муниципального района:
• одноразовое (из расчета 12 рублей в день на одного ученика за счет средств бюджета);
• двухразовое для учащихся льготной категории (из расчета 32 рубля в день на одного ученика за 

счет средств бюджета);
• двухразовое для учащихся льготной категории (из расчета 37 рублей в день на одного ученика, 

в т.ч. 32 рублей за счет средств бюджета, 5 рублей за счет родительской платы);
• двухразовое для учащихся льготной категории (из расчета 40 рублей в день на одного ученика, 

в т.ч. 32 рублей за счет средств бюджета, 8 рублей за счет родительской платы);
• двухразовое для учащихся льготной категории (из расчета 57 рублей в день на одного ученика, 

в т.ч. 32 рублей за счет средств бюджета, 25 рублей за счет родительской платы);
• двухразовое (из расчета 20 рублей в день на одного ученика в т.ч. 12 рублей за счет средств 

—'  бюджета, 8 рублей за счет родительской платы);
• двухразовое (из расчета 32 рубля в день на одного ученика в т.ч. 12 рублей за счет средств 

бюджета, 20 рублей за счет родительской платы);
• двухразовое (из расчета 37 рублей в день на одного ученика в т.ч. 12 рублей за счет средств 

бюджета, 25 рублей за счет родительской платы);
• двухразовое (из расчета 40 рублей в день на одного ученика в т.ч. 12 рублей за счет средств 

бюджета, 28 рублей за счет родительской платы);
• двухразовое (из расчета 57 рубля в день на одного ученика в т.ч. 12 рублей за счет средств 

бюджета, 45 рублей за счет родительской платы);
• трехразовое (из расчета 32 рубля в день на одного ученика за счет средств бюджета) для 

обучающихся из многодетных и малообеспеченных семей, посещающих группы продленного 
дня;

• трехразовое (из расчета 37 рублей в день на одного ученика в т.ч. 32 рубля за счет средств 
бюджета, 5 рублей за счет родительской платы) для обучающихся из многодетных и 
малообеспеченных семей, посещающих группы продленного дня;

• трехразовое (из расчета 42 рубля в день на одного ученика в т.ч. 32 рубля за счет средств 
бюджета, 10 рублей за счет родительской платы) для обучающихся из многодетных и 
малообеспеченных семей, посещающих группы продленного дня;



• трехразовое (из расчета 45 рубля в день на одного ученика в т.ч. 32 рубля за счет средств 
бюджета, 13 рублей за счет родительской платы) для обучающихся из многодетных и 
малообеспеченных семей, посещающих группы продленного дня;

• трехразовое (из расчета 32 рубля в день на одного ученика в т.ч. 12 рублей за счет средств 
бюджета, 20 рублей за счет родительской платы) для обучающихся нельготной категории, 
посещающих группы продленного дня.

• трехразовое (из расчета 37 рублей в день на одного ученика в т.ч. 12 рублей за счет средств 
бюджета, 25 рублей за счет родительской платы) для обучающихся нельготной категории, 
посещающих группы продленного дня

• трехразовое (из расчета 45 рублей в день на одного ученика в т.ч. 12 рублей за счет средств 
бюджета, 33 рубля за счет родительской платы) для обучающихся нельготной категории, 
посещающих группы продленного дня.

1.2.Воспитанников детских дошкольных учреждений на сумму 65 рублей в день на каждого 
ребенка.

1.3. Обеспечить питание обучающихся в течение учебного года за исключением каникулярных, 
выходных и праздничных дней, дней, пропущенных по болезни.

1.4. Для обучающихся по заключениям лечебно- профилактических учреждений на дому, 
числящихся в составе общеобразовательных учреждений, предусмотреть компенсацию за питание в 
виде денежных выплат: детям из многодетных семей-32 рубля в день, детям других категорий - 12 
рублей в день.

1.5. Средства родителей и спонсорскую помощь для организации питания школьников 
концентрировать на открытые в управлении финансов администрации Добринского муниципального 
района лицевые счета на каждое общеобразовательное учреждение по учёту средств, полученных от 
деятельности, приносящей доход, и направить на решение вопросов, связанных с улучшением 
организации горячего питания.

1.6.Разрешить в школьных столовых реализацию завтраков, обедов, буфетной продукции для 
желающих питаться за наличный расчёт (за родительскую плату) без применения контрольно­
кассовых машин.

2. Предусмотреть:
2.1. Выделение средств для своевременного ремонта теплового, холодильного и торгово­

технологического оборудования столовых образовательных учреждений, пополнения их инвентарем, 
посудой, мебелью.

2.2. Использование для организации питания школьников выращенной на пришкольных участках 
сельскохозяйственной продукции.

3. Рекомендовать директору ООО «Добринский общепит» Долматовой Т.С. в школьных столовых 
формировать цены на продукцию общественного питания в соответствии с распоряжением главы 
администрации Липецкой области N 717-р от 30.04.1999 года "Об утверждении наценок на продукцию 
(сырье) и товары, используемые в предприятиях общественного питания учебных заведений".

4. Руководителям учреждений образования:
4.1.Создать в образовательных учреждениях необходимые условия для организации питания 

детей.
4.2.Обеспечить постоянный контроль за технологией, качеством приготовления пиши, 

соблюдением примерного меню, санитарно-гигиенического режима в столовых образовательных 
учреждений.

5. Разрешить питание школьников в виде «сухих завтраков» на сумму в соответствии с 
нормативами при невозможности обеспечения их горячим питанием по объективным причинам.

6. Закупки продукции для питания обучающихся проводить в соответствии с действующим 
законодательством ФЗ № 94-ФЗ от 21 июля 2005 г. «О размещении заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

7. Признать утратившим силу Постановление администрации Добринского муниципального 
района от 28.12.2012 года № 1135 «Об организации питащ^деяаш в образовательных учреждениях 
Добринского муниципального района в 2013 году». ^  л

8. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы 
администрации района, курирующего социальные вопросы.

Глава администрации i Г «
Добринского муниципального района , u В.В. Тонких

исп. Свиридова Любовь Васильевна


